1

附件：

关于加强市属国有企业对外捐赠管理有关
事项的通知
（征求意见稿）

为规范市属国有企业及国有控股企业（以下简称企业）

对外捐赠行为，维护国有股东权益，引导企业正确履行社会

责任，树立企业良好社会形象，加强企业党风廉政建设。根

据《中华人民共和国公益事业捐赠法》、《中华人民共和国企

业国有资产法》和《国有企业领导人员廉洁从业若干规定》

等有关规定，结合我市实际，现就加强企业对外捐赠管理的

有关事项通知如下：

一、加强对外捐赠行为的管理。企业要认真履行社会责

任，积极参与救助捐赠活动，同时要规范对外捐赠行为，加

强对外捐赠事项的管理。企业对外捐赠应当通过依法成立的

接受捐赠的公益性社会团体和公益性非营利的事业单位或

政府部门进行。特殊情况下，也可通过合法的新闻媒体进行。

二、规范界定对外捐赠范围。企业对外捐赠范围为：向

受灾地区、定点扶贫地区、定点援助地区或者困难的社会弱

势群体和个人的救济性捐赠；向教育、科学研究、医疗卫生、

社会公共文化体育、环境保护及节能减排等社会公益事业的

公益性捐赠；出于弘扬人道主义目的或促进社会发展与进步

2

的其他社会公共福利事业的其他捐赠等。对于有关社会机构、

团体的摊派性捐赠，企业应当依法拒绝。

三、要遵循量力而行原则合理安排捐赠。企业对外捐赠

应当充分考虑自身经营规模、盈利能力、负债水平、现金流

量等财务承受能力，坚持量力而行的原则，合理确定对外捐

赠支出规模和标准。

（一）盈利能力大幅下降、负债水平偏高、经营活动现

金净流量为负数或者大幅减少的企业，对外捐赠规模应当进

行相应压缩；

（二）资不抵债、企业经营亏损、拖欠职工工资或者捐

赠行为影响正常生产经营的，原则上不得对外捐赠。

（三）参加由市级以上党委、政府组织（发起）的重大

救灾、救助性捐赠活动的，可不受此限制。

四、严格履行捐赠审批程序。企业应当加强对外捐赠

的审批管理，严格内部决策程序，规范审批流程。企业每年

安排的对外捐赠预算支出应当经过企业董事会或经理办公

会审议决定，并明确审批程序。企业对属下二、三级企业的

对外捐赠行为实行统一管理，合理确定对外捐赠的权限。

五、建立健全报备管理制度。企业对外捐赠事项实行内

部决策和报市国资委备案管理制度。以下报市国资委备案：

（一）各企业应当结合本通知要求，建立和完善本企业

对外捐赠管理制度，企业对外捐赠制度应提交职代会审议通

过后，于 2018 年 月 日前报市国资委备案。

3

（二）企业对外捐赠支出应当纳入企业年度预算管理，

企业对外捐赠预算专项报告随年度财务预算报告报送市国

资委。

（三）企业捐赠行为实际发生时，某一捐赠项目超过 10

万元（含 10 万元）的，应当报市国资委备案同意后实施。

六、要认真履行捐赠信息公开义务。企业应按照厂务公

开要求，公开对外捐赠情况。企业对外捐赠信息应在企业内

部通知公告栏公开公示，接受企业职工监督。

七、建立对外捐赠事项检查制度，加强监督检查

（一）规范对外捐赠的账务处理。企业在实际发生对外

捐赠支出后，应当规范账务处理。

（二）加强后续跟踪。企业应当重视对外捐赠项目实施

效果的后续跟踪，督促受益对象发挥捐赠的最大效益。

（三）加强对外捐赠的财务监督。企业应当通过多种渠

道开展监督检查工作，及时查找存在的问题，认真整改。派

驻企业的监事应当将企业对外捐赠管理与实施情况纳入监

督检查范围。

（四）加强对外捐赠管理抽查工作。市国资委将不定期

组织对企业捐赠管理情况进行抽查，对发现的不规范行为，

督促企业及时整改；对在对外捐赠过程中存在营私舞弊、滥

用职权、转移国有资产等违法违规行为的，予以依法处理。